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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУРАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. К.Маркса, д. 28, г. Мураши, Кировская область, 613711, тел. 2-20-80, факс 2-20-95, каб.303
e-mail: ksk.murashy@mail.ru
ОТЧЕТ
по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования субсидий из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий, направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период за 2021-2022 годы и истекший период 2023 года»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия:

Пункт 2.3 раздела II Плана работы Контрольно-счетной комиссии Мурашинского муниципального округа Кировской области на 2023 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии Мурашинского муниципального округа от 20.12.2022 № 18.

2. Цель контрольного мероприятия: 

Проверка законности и эффективности использования субсидии из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий, направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период; оценка достижения целей, задач и показателей эффективности реализации мероприятий муниципальной программы в рамках темы контрольного мероприятия.

3. Предмет контрольного мероприятия:

- нормативные правовые и ведомственные акты, а также иные правовые и организационно-распорядительные документы, регламентирующие проверяемую сферу деятельности;

- средства, предусмотренные на финансирование муниципальной программы (отдельного мероприятия);

- первичные учетные документы, бюджетная (финансовая), статистическая и иная отчетность объектов контрольного мероприятия в рамках тематики контрольного мероприятия.

4. Проверяемый период: 2021-2022 годы и истекший период 2023 года.

5. Срок проверки: октябрь-декабрь 2023 года.
Проверкой установлено:

7.
Вопросы совместного контрольного мероприятия:

7.1. Анализ плановых и фактических объемов субсидий, полученных из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период. Причины неосвоения субсидии.

	НПА
	Объем субсидии на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период

	
	согласно закона о бюджете, тыс.рублей
	фактически предоставленный тыс.рублей
на 25.12.2023 года
	%

	Закон Кировской области от 21.12.2021 N 25-ЗО "Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов"
	672,18
	589,61
	87,7

	Закон Кировской области от 19 декабря 2022 г. N 149-ЗО "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов"
	2 383,67
	1 538,94
	64,6

	ИТОГО
	3 055,85
	2 128,55
	69,7


Объем бюджетных средств, выделенных из областного бюджета Мурашинскому муниципальному округу на реализацию мероприятий, направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период в анализируемом периоде составил 3 055,85 тыс. рублей, в том числе в 2022 году – 672,18 тыс. рублей, в 2023 году – 2383,67 тыс. рублей.

Администрацией округа освоено выделенных средств на сумму 2 128,55 тыс. рублей или 69,7%, в том числе в 2022 году – 589,61 тыс. рублей или 87,7%, в 2023 году – 1 538,94 тыс. рублей или 64,6%. 

Не освоение бюджетных средств в 2022 году составило 82,57 тыс. рублей, в связи с тем, что контракты не заключались.  

На 25.12.2023 горда не освоение бюджетных средств в 2023 году сумме 844,73 тыс. рублей связано с тем, что администрацией заключены контракты от 16.10.2023 года на сумму 737,3 тыс. руб., заявка на финансирование направлена в Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 19.12.2023 года на сумму 693 6 тыс. руб. Освоение бюджетных средств планируется до конца 2023 года.

В анализируемом периоде расходы на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период, осуществлены в рамках муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Мурашинского муниципального округа» по разделу 05 подразделу 02 «Коммунальное хозяйство», в том числе:
	Наименование расходов
	Утвержденные

бюджетные ассигнования, тыс. руб.
	Кассовый расход

тыс.руб
на 25.12.2023
	% выполнения

	2022 год

	Реализация мероприятий, направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период.
	672,2
	589,6
	87,7

	Софинансирование местного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период
	35,4
	31,0
	87,7

	ИТОГО
	707,7
	620,6
	87,7

	на 2023 год

	Реализация мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период
	2  381,7
	1 538,9
	64,6

	Софинансирование местного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период
	125,4
	125,4
	100,0

	ИТОГО
	2 507,1
	1 664,3
	66,4



Расходы на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период в 2022 году запланированы в сумме 707,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета 672,2 тыс. рублей или 95,0% расходов, за счет средств местного бюджета 35,4 тыс. рублей или 5,0%. 

Кассовый расход в 2022 году составил 620,6 тыс. рублей или 87,7% планового значения, в том числе средства областного бюджета израсходованы в сумме 589,6 тыс. рублей или 87,7%, средства местного бюджета израсходованы в сумме 31,0 тыс. рублей или 87,7% плана.

Расходы на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период в 2023 году запланированы в сумме 2 507,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета 2 381,7 тыс. рублей или 95% расходов, за счет средств местного бюджета 125,4 тыс. рублей или 5,0%. 

Кассовый расход в 2023 году составил 1 664,3 тыс. рублей или 66,4% планового значения, в том числе средства областного бюджета израсходованы в сумме 1 538,9 тыс. рублей или 64,6%, средства местного бюджета израсходованы в сумме 125,4 тыс. рублей или 100,0% плана.

7.2. Выполнение показателей результативности предоставления субсидий и условий их предоставления, установленных в соглашениях. Достоверность отчетности об использовании субсидии.

2022 год

Между Министерством строительства, энергетики и жилищно – коммунального хозяйства Кировской области и администрацией муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области заключено соглашение о предоставлении бюджету Мурашинского муниципального округа из областного бюджета субсидии на реализацию мероприятий, направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период от 24.03.2022 года №16-ОЗП.

Предметом Соглашения № 16-ОЗП является предоставление из областного бюджета в 2022 году бюджету муниципального образования субсидии на реализацию мероприятий, направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период.

Частью 2.1. Соглашения № 16-ОЗП предусмотрено, общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете муниципального образования Мурашинского муниципального округа на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования, которых предоставляется субсидия составляет 707 560,00 рублей, в том числе средства субсидии из областного бюджета 672 180 рублей, бюджет муниципального образования— 35 380,00 рублей.

Пунктом 4.3.3 Соглашения предусмотрено обеспечение достижения значений результатов использования субсидии, установленных в приложении 2, а именно:
	Наименование мероприятий

(объектов, проектов)
	Наименование показателя результативности
	Значение показателя результативности
	Сроки проведения мероприятий

	Капитальный ремонт центрального трубопровода водоснабжения в п. Безбожник
	Протяженность отремонтированных, построенных водопроводных сетей, а также водопроводных сетей, прошедших реконструкцию и (или) модернизацию в рамках подготовки систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период
	17,56 км.
	31.12.2022


В нарушение ст.139 Бюджетного кодекса РФ, Постановления Правительства Кировской области от 30.12.2019 №756-П "Об утверждении государственной программы Кировской области "Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности", п.4.4.3 соглашения администрация округа не обеспечила достижение значения показателя результативности использования субсидии, а именно "Протяженность отремонтированных, построенных водопроводных сетей, а также водопроводных сетей, прошедших реконструкцию и (или) модернизацию в рамках подготовки систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период» – 0,739 км..

Проверка соблюдения условий предоставления субсидии нарушений не выявила.

Проверка полноты, достоверности и своевременности предоставления в муниципалитет отчетности об использовании субсидии нарушений не выявлено.

2023 год

Между Министерством строительства, энергетики и жилищно – коммунального хозяйства Кировской области и администрацией муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области заключено соглашение о предоставлении местному бюджету из областного бюджета субсидии на реализацию мероприятий, направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период от 17.07.2023 года №30-ОЗП.
Предметом Соглашения № 30-ОЗП является предоставление из областного бюджета в 2023-2025 годах бюджету муниципального образования субсидии на реализацию мероприятий, направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период.

Частью 2.1. Соглашения № 30-ОЗП предусмотрено, общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете муниципального образования Мурашинского муниципального округа на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования, которых предоставляется субсидия составляет 1 685 950,00 руб., в том числе средства субсидии из областного бюджета 1 601 650,0 рублей, бюджет муниципального образования— 84 300,00 рублей.

Дополнительным соглашением от 22.11.2023 года № 1 доп. 30-ОЗП в пункт 2.1. Соглашения 30-ОЗП внесены следующие изменения:

- общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете муниципального образования Мурашинского муниципального округа на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования, которых предоставляется субсидия составляет 2 509 130,00 рублей, в том числе средства субсидии из областного бюджета 2 383 670,00 рублей, бюджет муниципального образования— 125 460,00 рублей.
Дополнительным соглашением от 20.12.2023 года № 2 доп. 30-ОЗП в пункт 2.1. Соглашения 30-ОЗП внесены следующие изменения:

- общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете муниципального образования Мурашинского муниципального округа на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования, которых предоставляется субсидия составляет 2 507 057,26 рублей, в том числе средства субсидии из областного бюджета 2 381 701,89 рублей.
Пунктом 4.3.3 Соглашения предусмотрено обеспечение достижения значений результатов использования субсидии, установленных в приложении 2, а именно:

	Наименование мероприятий

(объектов, проектов)
	Наименование показателя результативности
	Значение показателя результативности

	Замена водопроводных сетей в п. Безбожник
	Протяженность водопроводных и (или) канализационных сетей, текущий и капитальный ремонт, строительство, реконструкция и (или) модернизация в рамках подготовки систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период
	1,64 км.

	Капитальный ремонт сети водоснабжения (ул. Чапаева,2,4, ул. Садовая,14,27,29) в п. Безбожник
	Протяженность водопроводных и (или) канализационных сетей, текущий и капитальный ремонт, строительство, реконструкция и (или) модернизация в рамках подготовки систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период
	0,18 км.

	Капитальный ремонт сети водоснабжения в п. Безбожник
	Протяженность водопроводных и (или) канализационных сетей, текущий и капитальный ремонт, строительство, реконструкция и (или) модернизация в рамках подготовки систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период
	0,65 км.


Проверка соблюдения условий предоставления субсидии нарушений не выявила.

Проверка полноты, достоверности и своевременности предоставления в муниципалитет отчетности об использовании субсидии нарушений не выявлено.

Согласно п. 4.3.6.2. Соглашения № 30-ОЗП, отчет о достижении значений результатов использования субсидии по форме согласно приложению №4, предоставляется в Министерство не позднее 15.01.2024 года.

7.3. Оценка эффективности размещения муниципального заказа (количество участников торгов, процент и сумма экономии по результатам торгов).

2022 год

В проверяемом периоде в рамках реализации мероприятий, направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период администрацией Мурашинского муниципального округа заключено 5 муниципальных контрактов, в том числе:

- по результатам проведенных аукционов - 4 муниципальных контракта на сумму 3 141 022,15 рублей:

	Наименование закупки/победитель торгов
	заявок подано/
допущено
	НМЦК
	Цена контракта
	Экономия

	
	
	
	
	сумма
	%%

	2022 год
	1/1
	707 554,8


	699 979,80 
	7575,0
	1,1

	Капитальный ремонт центрального трубопровода водоснабжения в п. Безбожник (ИП Брызгалов С.А.)
	
	
	
	
	

	2023 год
	1/1
	1619935,09 
	1619935,09
	0,0
	0,0

	Ремонт водопроводных сетей в п. Безбожник 

(ИП Лодыгин К.О.)
	
	
	
	
	

	Капитальный ремонт сети водоснабжения (ул.Чапаева, 2,4; ул.Садовая, 14,27,29) в п. Безбожник
(ИП Лодыгин К.О.)
	1/1
	487 274,58
	487 274,58
	0,0
	0,0


	Капитальный ремонт сети водоснабжения в п. Безбожник
(ИП Лодыгин К.О.)
	1/1
	333 832,68
	333 832,68
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	
	3 148 597,15
	3141022,15
	7575,0
	1,1


- в рамках закупок у единственного поставщика (согласно п. 4. ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд") за 2022 год - 1 муниципальный контракт на сумму 104 166,00 рублей.
7.4. Проверка формирования начальной стоимости работ; наличие утвержденной проектной (сметной) документации, положительного заключения по результатам проверки достоверности определения сметной стоимости, оценка наличия фактов необоснованного включения в цену договоров (контрактов) подряда расходов на строительный контроль, проектирование и т. д.

2022 год

Формирование начальной стоимости работ по капитальному ремонту центрального трубопровода водоснабжения в п. Безбожник осуществлялось проектно-сметным методом. Сметная стоимость капитального ремонта определена в сумме 707 554,80 рублей. Экспертиза сметной стоимости не проводилась согласно Постановления Правительства Кировской области от 07.12.2021 г. №679-П №О внесении изменения в постановление правительства Кировской области от 25.06.2020 г. № 345-П – увеличен минимальный размер сметной стоимости по отдельным видам работ, который составляет 1 млн. руб. и более, в связи с чем экспертиза капитального ремонта водопровода п. Безбожник не требуется. Фактов необоснованного включения в цену контракта на ремонтные работы расходов на строительный контроль, проектирование и т.д. не установлено.

2023 год

Формирование начальной стоимости работ по ремонту водопроводных сетей в п. Безбожник Мурашинского района осуществлялось проектно-сметным методом. Сметная стоимость ремонта определена в сумме 1 619 935,09 рублей. Фактов необоснованного включения в цену контракта на ремонтные работы расходов на строительный контроль, проектирование и т.д. не установлено.

Формирование начальной стоимости работ по капитальному ремонту сети водоснабжения (ул.Чапаева, 2,4; ул.Садовая, 14,27,29) в п. Безбожник Мурашинского района осуществлялось проектно-сметным методом. Сметная стоимость ремонта определена в сумме 487 274,58 рублей. Фактов необоснованного включения в цену контракта на ремонтные работы расходов на строительный контроль, проектирование и т.д. не установлено.

Формирование начальной стоимости работ по капитальному ремонту сети водоснабжения в п. Безбожник Мурашинского района осуществлялось проектно-сметным методом. Сметная стоимость ремонта определена в сумме 333 832,68 рублей. Фактов необоснованного включения в цену контракта на ремонтные работы расходов на строительный контроль, проектирование и т.д. не установлено.
7.5. Оценка фактического выполнения работ на основании заключенных контрактов, договоров, качества и соответствия видов выполненных работ утвержденной проектной (сметной) документации и исполнительной документации. Оценка фактов изменения видов, объемов, стоимости работ в ходе исполнения контрактов (договоров). Обеспечение исполнения обязательств по контрактам.

2022 год

1. В соответствии с Федеральным законом  № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"  на основании протокола рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе № 0340200003322005853 от 08.06.2022 заключен муниципальный контракт № 03402000033220058530001 от 20.06.2022 года с ИП Брызгаловым Сергеем Александровичем на выполнение работ по капитальному ремонту центрального трубопровода водоснабжения в п. Безбожник на сумму 699 979,80 рублей. 
В ходе принятия работ КОГКУ «УКС» было выявлено, что работы выполнены на сумму 516 473,87 рублей.
Дополнительным соглашением от 14.10.2022 года № 1 МО Мурашинский муниципальный округ и ИП Брызгалов С.А. расторгли контракт на выполнение работ по капитальному ремонту центрального трубопровода водоснабжения в п. Безбожник по соглашению сторон. На момент расторжения контракта Заказчик принял работы на основании акта выполненных работ на сумму 516 473,87 рублей.

Администрацией муниципального округа принято решение на разницу невыполненных работ, заключить дополнительный муниципальный контракт от 17.10.2022 года с этим же заказчиком ИП Брызгаловым С.А. на сумму 104 166,0 рублей. 
2. В соответствии с п. 4 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 муниципальным образованием Мурашинский муниципальный округ 17.10.2022 года заключен дополнительный муниципальный контракт с ИП Брызгаловым С.А. на выполнение работ: капитальный ремонт центрального трубопровода водоснабжения в п. Безбожник на сумму 104 166,00 рублей.  

Соответствие видов выполненных работ утвержденной проектной (сметной) документации и исполнительной документации подтверждается.
2023 год

1. В соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" на основании протокола рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе № 0340200003322010046 от 24.07.2023 заключен муниципальный контракт № 0340200003323010046001 от 04.08.2023 года с ИП Лодыгиным Кириллом Олеговичем на выполнение работ по ремонту водопроводных сетей в п. Безбожник на сумму 1 619 935,09 рублей. 
Соответствие видов выполненных работ утвержденной проектной (сметной) документации и исполнительной документации подтверждается.

В целях обеспечения исполнения обязательств по муниципальному контракту, подрядчиком предоставлена Независимая гарантия №111100576328-23-Г2, выданная ПАО "Сбербанк России" 26.07.2023 года сроком действия до 01.11.2023 года. 
Согласно п.3 ст.96 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" срок действия независимой гарантии должен превышать предусмотренный контрактом срок исполнения обязательств, которые должны быть обеспечены такой независимой гарантией, не менее чем на один месяц. Согласно п.2.1. Контракта срок выполнения работ до 01.10.2023 года. Нарушений не выявлено.

Согласно п. 8.3. Контракта обеспечение исполнения контракта предоставляется в размере 5% от цены контракта. Нарушений не выявлено.

2. В соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" на основании протокола рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе № 0340200003323013442 от 03.10.2023 заключен муниципальный контракт № 03402000033230134420001 от 16.10.2023 года с ИП Лодыгиным Кириллом Олеговичем на выполнение работ по капитальному ремонту сети водоснабжения в п. Безбожник на сумму 487 274,58 рублей в соответствии с локально сметным расчетом (подключение абонентов к сетям водоснабжения по ул. Чапаева,2,4; ул. Садовая,14,27,29).

Дополнительный соглашением от 17.11.2023 года № 1 внесены изменения в муниципальный контракт, а именно цены контракта, цена контракта составляет 494 528,38 рублей.

 Соответствие видов выполненных работ утвержденной проектной (сметной) документации и исполнительной документации подтверждается.

3. В соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" на основании протокола рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе № 0340200003323013417 от 03.10.2023 заключен муниципальный контракт № 03402000033230134170001 от 16.10.2023 года с ИП Лодыгиным Кириллом Олеговичем на выполнение работ по капитальному ремонту сети водоснабжения в п. Безбожник на сумму 333 832,68 рублей в соответствии с локально сметным расчетом.

Дополнительный соглашением от 16.10.2023 года № 1 внесены изменения в муниципальный контракт, а именно цены контракта, цена контракта составляет 242 799,77 рублей.

 Соответствие видов выполненных работ утвержденной проектной (сметной) документации и исполнительной документации подтверждается.

7.6. Оценка своевременности выполнения обязательств подрядчиками, полноты и качества претензионно-исковой работы. 

2022 год

1. Муниципальный контракт №03402000033220058530001 на выполнение работ: капитальный ремонт центрального трубопровода водоснабжения в п. Безбожник от 20.06.2022 года.

В ходе проверки своевременности выполнения обязательств Подрядчиком установлено:

- В нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и нарушением пункта 7.6 контракта от 20.06.2022 года администрацией округа в адрес подрядчика ИП Брызгалова С.А. не направлялось требование об уплате неустойки за просрочку исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, на 27 дней в сумме 3 641,13 руб.
В ходе проверки установлено ненадлежащее ведение исполнительной документации, в нарушение п.8 Порядка ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства (РД-11-05-2007), утвержденного приказом Ростехнадзора от 12.01.2007 №7:
2. Муниципальный контракт б/н на выполнение работ: капитальный ремонт центрального трубопровода водоснабжения в п. Безбожник от 17.10.2022 года.
В ходе проверки своевременности выполнения обязательств Подрядчиком нарушений не установлено.
2023 год

1. Муниципальный контракт №03402000033230100460001 на выполнение работ: ремонт водопроводных сетей в п. Безбожник от 04.08.2023 года.

В ходе проверки своевременности выполнения обязательств Подрядчиком нарушений не установлено.
2. Муниципальный контракт №03402000033230134420001 на выполнение работ: Капитальный ремонт сети водоснабжения (ул.Чапаева, 2,4; ул.Садовая, 14,27,29) в п. Безбожник от 16.10.2023 года.

В ходе проверки своевременности выполнения обязательств Подрядчиком нарушений не установлено.
3. Муниципальный контракт №03402000033230134170001 на выполнение работ: Капитальный ремонт сети водоснабжения в п. Безбожник от 16.10.2023 года.

В ходе проверки своевременности выполнения обязательств Подрядчиком нарушений не установлено.
В ходе проверки по данным контрактам установлено ненадлежащее ведение исполнительной документации, в нарушение Порядка ведения общего журнала, в котором ведется учет выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального, утвержденного приказом Ростехнадзора от 23.08.2023 №306:

7.7. Проверка своевременности оплаты выполненных работ, наличия фактов уплаты штрафных санкций, судебных расходов из-за несвоевременной оплаты работ.
2022 год

1.Муниципальный контракт №03402000033220058530001 на выполнение работ: капитальный ремонт центрального трубопровода водоснабжения в п. Безбожник.

В ходе проверки своевременности оплаты выполненных работ установлено:

- В нарушение ст.72 Бюджетного кодекса РФ, ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", п.3.3.2. муниципального контракта заказчиком нарушен срок оплаты по контракту на 5 дней за счет средств местного бюджета и на 11 дней за счет средств субсидии, что могло создать риск возникновения дополнительных расходов заказчика в случае предъявления подрядчиком штрафных санкций.  
Одной из причин несвоевременного исполнения обязательств - несвоевременная подача заявок на финансирование расходных обязательств на реализацию мероприятий, направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период (заявка от 14.10.2022 года № 3482-01-06).

2. Муниципальный контракт №б/н от 17.10.2022 года на выполнение работ: капитальный ремонт центрального трубопровода водоснабжения в п. Безбожник.

В ходе проверки своевременности оплаты выполненных работ установлено:

-В нарушение ст.72 Бюджетного кодекса РФ, ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", п.3.3. муниципального контракта заказчиком нарушен срок оплаты по контракту на 5 дней за счет средств местного бюджета и на 9 дней за счет средств субсидии, что могло создать риск возникновения дополнительных расходов заказчика в случае предъявления подрядчиком штрафных санкций
Одной из причин несвоевременного исполнения обязательств - несвоевременная подача заявок на финансирование расходных обязательств на реализацию мероприятий, направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период (заявка от 21.12.2022 года № 4817-01-06).

2023 год

1. Муниципальный контракт №03402000033230100460001 на выполнение работ: ремонт водопроводных сетей в п. Безбожник от 04.08.2023 года.
В ходе проверки своевременности оплаты выполненных работ установлено:
-В нарушение ст.72 Бюджетного кодекса РФ, ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", п.3.3. муниципального контракта заказчиком нарушен срок оплаты по контракту на 4 дня счет средств субсидии, что могло создать риск возникновения дополнительных расходов заказчика в случае предъявления подрядчиком штрафных санкций.  

2. Муниципальный контракт №03402000033230134420001 на выполнение работ: Капитальный ремонт сети водоснабжения в п. Безбожник от 16.10.2023 года.
В ходе проверки своевременности оплаты выполненных работ установлено:

-В нарушение ст.72 Бюджетного кодекса РФ, ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", п.3.3. муниципального контракта заказчиком нарушен срок оплаты по контракту на 14 дней счет средств местного бюджета, а также Заказчиком на 25.12.2023 года не оплачено по контракту 462 910,85 рублей за счет субсидии (заявка на финансирование направлена 19.12.2023 года), что могло создать риск возникновения дополнительных расходов заказчика в случае предъявления подрядчиком штрафных санкций.  

2. Муниципальный контракт №03402000033230134170001 на выполнение работ: Капитальный ремонт сети водоснабжения в п. Безбожник от 16.10.2023 года.
В ходе проверки своевременности оплаты выполненных работ установлено:
-В нарушение ст.72 Бюджетного кодекса РФ, ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", п.3.3. муниципального контракта заказчиком на 25.12.2023 года не оплачено по контракту 430 658,40 рублей за счет субсидии (заявка на финансирование направлена 19.12.2023 года), что могло создать риск возникновения дополнительных расходов заказчика в случае предъявления подрядчиком штрафных санкций.  
По результатам контрольного мероприятия в адрес главы Мурашинского муниципального округа направлен акт контрольного мероприятия и представление об устранении выявленных нарушений. 

Предложения: Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в Думу Мурашинского муниципального округа, Главе Мурашинского муниципального округа, в прокуратуру Мурашинского района.

Направить Главе Мурашинского муниципального округа представление об устранении выявленных нарушений.
Председатель контрольно-счетной
Комиссии Мурашинского муниципального 
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